
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 13Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

Resolve:
Art.1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Perma-
nente Nº11790.338000/1200-12/Projeto Técnico do Transporte Sanitário 
Eletivo, do município de Nova Timboteua, por meio de Emenda Parlamen-
tar nº 39720005, no valor total de 300.000,00 (trezentos mil reais).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de maio de 2020.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 15 DE MAIO DE 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi -
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de fi nanciamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria nº 488, de 23 de março de 2020, que dispõe 
sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fun-
do Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2020.
- Considerando a solicitação do município de Tracuateua que requer apro-
vação do Projeto Técnico do Transporte Sanitário Eletivo, a ser adquirido 
com recursos de emenda parlamentar, destinado ao deslocamento progra-
mado de pessoas para realizar procedimento de caráter eletivo, regulados 
e agendados.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” defi ne: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando a Resolução CIR Rio Caetés, Nº 004/2020, que aprova 
o Projeto de Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo, do município de 
Tracuateua, através da Emenda Parlamentar, no valor de 300.000,00 (tre-
zentos mil reais)
Resolve:
Art.1° - Aprova o Projeto de Aquisição de Transporte Sanitário Eletivo/
Projeto Técnico do Transporte Sanitário Eletivo, do município de Tracua-
teua, através da Emenda Parlamentar, no valor de 300.000,00 (trezentos 
mil reais).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se a Resolução CIB Nº 30, de 14 de abril de 2020.
Belém, 15 de maio de 2020.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 547603
PORTARIA Nº 267 DE 20 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, e
CONSIDERANDO o Art. 12 do Decreto N.º 21, de 14 de Fevereiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado - DOE N.º 33.805, de 15 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
 I - CONSTITUIR a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, matricu-
la sob nº 721018-1, para atuar como fi scal no CONTRATO Nº 009/SES-
PA/2020, sendo-lhe atribuído neste ato, todas as funções inerentes ao re-
gular cumprimento de sua designação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2020.
Alberto Beltrame
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 547546
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 342/2019 E Nº 441/2019 – PE SRP N°56/2019
Atas de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 056/2019, do Grupamento de Apoio de São Paulo - Comando da 
Aeronáutica - Processo Administrativo de origem nº 67267013407201884.
OBJETO: Aquisição de mobiliários.
VIGÊNCIA: 21/05/2020 a 20/05/2021.
EMPRESA: ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - CNPJ: 
23.821.029/0001-30, sediada na Av. Washington Luís, 6675 – CJ 501 – 
Santo Amaro – São Paulo/SP.
Itens autorizados para Adesão: GRUPO 01 – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88 e 89.
Itens autorizados para Adesão: GRUPO 02 – 93, 94, 95, 99, 100, 103, 104 e 109.
Total Geral da Adesão: R$ 5.933.361,00
SOLICITANTE DA ADESÃO: Secretaria de Estado da Saúde do Pará (SESPA) 
– Processo nº. 2020/25508.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 547627

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 341/2019 E N° 436/2019 – PE SRP N°56/2019

Atas de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 056/2019, do Grupamento de Apoio de São Paulo - Comando da 
Aeronáutica - Processo Administrativo de origem nº 67267013407201884.
OBJETO: Aquisição de mobiliários.
VIGÊNCIA: 21/05/2020 a 20/05/2021.
EMPRESA: F.K. MOVEIS COMÉRCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI - 
CNPJ: 03.963.184/0001-83, sediada na Estrada do Campo Limpo, 4700, 
Sala 02, Pirajussara, São Paulo/SP.
Itens autorizados para Adesão: GRUPO 03 – 124, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 
144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165 e 166.
Itens autorizados para Adesão: GRUPO 05 – 174, 175, 176 e 177.
Itens autorizados para Adesão: GRUPO 09 – 190, 194 e 198.
Total Geral da Adesão: R$ 3.268.585,00.
SOLICITANTE DA ADESÃO: Secretaria de Estado da Saúde do Pará (SESPA) 
– Processo nº. 2020/25508.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 547632

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 05/2020
Processo n°/Ano: 236523/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES: URE DIPE, URE MIA E URE MARCELLO 
CANDIA DO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 1º CRS/SESPA
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 08/06/2020
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 547475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007 DE 18 DE MAIO DE 2020
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 2.521/2019 
- CCG de 13 de março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019, e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 4° da Lei n° 8.666/93, que 
trata da renovação dos membros da comissão permanente de licitação;
CONSIDERANDO que as obras, serviços, compras, alienações, concessões, 
permissões e locações da Administração Pública, quando contratadas com 
terceiros, deverão ser precedidas de licitações;
CONSIDERANDO o término do mandato da Comissão Permanente de Lici-
tação, constituída pela PORTARIA Nº 006, de 26/04/2019.
RESOLVE:
I – Constituir nova Comissão Permanente de Licitação – CPL do 4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema, para proceder todas as modalidades de 
licitações que se fi zerem necessárias, conforme designação dos servidores 
abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Maria Leiliane Alves Moraes - Agente Administrativo - matricula n° 
57215401/3
MEMBROS EFETIVOS:
Edinei da Silva Costa – Agente Administrativo - matricula n° 54180767-2
Alex Willis Lucas de Freitas - Agente administrativo – matrícula nº 
5897517-1
Raimunda Pereira da Silva – Agente administrativo – matrícula nº 
57197824-1


